

**APPENDIX II (IREM) EXAMINATION 2014  
(WITHOUT BOOKS)**

**Time allowed:** 3 hours

**Max marks:** 100

- Note:** - 1. Question no. 1 is compulsory.  
2. Answer any four of the rest.  
3. All questions carry equal marks.

\*\*\*\*\*

**Q.1** Draft a DO letter from FA&CAO to Sr.DFMs/ WAOs asking them to take active steps for clearance of Audit Objections and pending stock sheets.

Or

Put up an Office Note from Section Officer (Admin) to Sr. DFM seeking approval for condemnation of computers (of more than 4 year old) and disposal of the same.

**Q.2** What are the various Minor and Major penalties under the Railway Servants (Discipline and Appeal) Rules, 1968? Explain the stages involved in D&AR procedure.

**Q.3** Write short-notes on any FOUR of the following:-

- |                        |   |
|------------------------|---|
| (a) Overtime allowance | (e) Primary Units of Expenditure Allocation |
| (b) Imprest            | (f) Stock Verification Sheet                |
| (c) Leave encashment   | (g) Types of Railway Earnings               |
| (d) New Pension Scheme | (h) Canons of Financial Propriety           |

**Q.4** What is 'Inspection'? What aspects of working are to be inspected by the Accounts Officers during their inspection in the executive offices?

**Q.5** What are the post-retirement benefits admissible to a pensionable railway servant?

**Q.6** What checks are exercised while passing a bill for Stores supply?

**Q.7** Distinguish between any FOUR of the following:-

- Scale Check and Cadre Check.
- Single tender and Open tender.
- Revenue Expenditure and Works Expenditure.
- Temporary Withdrawal and Final Withdrawal of PF.
- Casual Leave and Special Casual Leave.
- Earnest Money Deposit and Security Deposit
- Abstract Estimate and Detailed Estimate

**Q.8** Explain in brief the different stages involved in exercise of 'Budgetary Control' on Indian Railways?



परिशिष्ट द्वितीय ( IREM ) परीक्षा 2014  
( पुस्तकों के बिना )

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

- नोट: 1. प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है।  
2. शेष प्रश्नमें से किन्हीं चार के उत्तर दें।  
3. सभी प्रश्न के अंक समान हैं।

\*\*\*\*\*

प्रश्न 1 वि. स. एवं मु. ले. अधि. की ओर से व.मं.वित्त प्रबंधक/ का.ले.अधि को अर्ध-शासकीय पत्र का मसौदा तैयार करें जिसमें आडिट आपत्तियों और प्रलंबित स्टाक शीटों के त्वरित निपटारे के लिए सक्रिय कदम उठाने के लिए बताएं।

अथवा

4 साल से अधिक पुराने कंप्यूटर अनुपयोगी घोषित करने और उनके निपटान के लिए अनुमोदन प्राप्त करने के लिए अनुभाग अधिकारी (प्रशासन) से व.मं.वित्त प्रबंधक को प्रस्तुत की जानेवाली कार्यालयीन टिप्पणी का मसौदा तैयार करें।

प्रश्न 2 रेलवे कर्मचारी (अनुशासन और अपील) नियम, 1968 के तहत विभिन्न छोटी और बड़ी शास्तियां क्या हैं? अनुशासन और अपील नियम प्रक्रिया के चरणों के बारे में बताएं।

प्रश्न 3 निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त में टिप्पणी लिखें:-

- |                       |                                    |
|-----------------------|------------------------------------|
| (क) ओवरटाइम भत्ता     | (ई) व्यय आवंटन की प्राथमिक इकाइयां |
| (ख) अग्रदाय           | (च) स्टाक सत्यापन शीट              |
| (ग) छुट्टी का नकदीकरण | (छ) रेलवे आय के प्रकार             |
| (घ) नई पेंशन योजना    | (ज) वित्तीय औचित्य के सिद्धांत     |

प्रश्न 4 'निरीक्षण' क्या है? लेखा अधिकारियों द्वारा कार्यकारी कार्यालयों के निरीक्षण के दौरान कार्य के किन पहलुओं का निरीक्षण किया जाता है?

प्रश्न.5 एक पेंशनीय रेलवे कर्मचारी को सेवानिवृत्ति के बाद मिलने वाले लाभ क्या हैं?

प्रश्न. 6 भंडार आपूर्ति के लिए प्रस्तुत बिलों की जांच करते वक्त किन बिन्दुओं की जांच की जाती है?

प्रश्न.7 निम्नलिखित में से किन्हीं चार के बीच अंतर बताएं:-

- |  |  |
|--|--|
| (क) वेत्तमानमान जांच और काडर जांच                | (ई) आकस्मिक छुट्टी और विशेष आकस्मिक छुट्टी |
| (ख) एकल निविदा और खुली निविदा                    | (च) बयाना राशि और सुरक्षा जमा              |
| (ग) राजस्व व्यय और निर्माण व्यय                  | (छ) संक्षेप प्राक्कलन और विस्तृत प्राक्कलन |
| (घ) भविष्यनिधि की अस्थायी निकासी और अंतिम निकासी |  |

प्रश्न.8 भारतीय रेल में 'बजटीय कंट्रोल' के अभ्यास में शामिल विभिन्न चरणों के बारे में संक्षिप्त में बताएं?